
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e 

conservato presso l’ufficio ai sensi della normativa vigente 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062  C H E R A S C O - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: www.comprensivocherasco.edu.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 

Prot. n.vedere segnatura                                                                                          Cherasco, vedere segnatura 

        Al Personale Docente 

Al Personale ATA 

Agli interessati 

All’ALBO 

Al sito Web 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione della Commissione Elettorale – Elezioni CSPI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, e successive modificazioni ed integrazioni, recante la 

riforma degli organi collegiali territoriali della scuola e, in particolare, l'articolo 2, comma 9, e l'articolo 3, 

comma 1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la 

sua durata in carica; 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione; 

 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, recante “Disciplina della proroga degli organi 

amministrativi”; 

 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 

n.114, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli 

uffici giudiziari e, in particolare, l'articolo 23-quinquies, comma 2, recante norme sulle elezioni del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazione dalla legge 6 giugno 2020, 

n. 41, con particolare riferimento all’articolo 3, comma 2-bis, che ha prorogato la componente elettiva del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2021; 

 

VISTA I’O.M. N. 234 del 05/12/2023 “Termini e modalità elezioni delle componenti elettive del CSPI, 

nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti -Indizione delle elezioni”;  

 

CONSIDERATA la necessità di costituire la Commissione Elettorale per le elezioni del Consiglio 

Superiore della Pubblica Istruzione per l’espletamento di quanto previsto dalla norma;  

 

ACQUISITE le disponibilità del personale DOCENTE e ATA; 

PRESO ATTO della disponibilità degli interessati 

 

DECRETA 

 

La costituzione della Commissione Elettorale per l’elezione del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione che risulta così composta che curerà le operazioni legate alla elezione del Consiglio Superiore 

della Pubblica Istruzione: 

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e 

conservato presso l’ufficio ai sensi della normativa vigente 

 

● Dirigente Scolastico Dott. Galvagno Alberto 

● Docente: Bogetti Alessandra 

● Docente: Berrino Sarah 

● Personale A.A.: Di Salvo Giusi Maria 

● Personale A.A.: Riccardi Elisabetta 

 

COMPITI e FUNZIONI:  

Le commissioni elettorali di istituto procedono ai seguenti principali adempimenti secondo la tempistica 

successivamente precisata:  

1. scelta del proprio presidente;  

2. acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, fornito 

dalla dirigente scolastica;  

3. formazione degli elenchi degli elettori;  

4. esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi;  

5. affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;  

6. definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori;  

7. rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato attivo e 

passivo per la componente a cui la lista si riferisce;  

8. acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni 

scolastiche;  

9. nomina dei presidenti di seggio;  

10. organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;  

11. raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione alla 

singola istituzione scolastica;  

12. redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  

13. comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica certificata;  

14. deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso la 

segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione.  

15. Ai sensi dell’art. 39 co. 2 dell’OM n. 215/91-Elezioni OO.CC. il personale che fa parte della 

commissione è esonerato dal servizio per l’espletamento delle funzioni inerenti ai compiti della 

commissione e la suddetta attività non dà luogo a trattamento economico.  

16. La commissione elettorale di istituto si insedia il giorno immediatamente successivo alla data di 

costituzione e di questa operazione viene redatto verbale.  

17. La trasmissione del presente decreto ai componenti la commissione.  

18. L’archiviazione del presente decreto agli Atti della scuola. 

 

 La Commissione Elettorale è convocata in data MARTEDI’ 19 MARZO alle ore 13,00 presso la Scuola 

Secondaria di I grado “Sebastiano Taricco” di Cherasco per l’insediamento ai sensi dell’art. 16 comma 3 

dell’O.M. 234 del 05/12/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Dott. Galvagno Alberto 

                                                                                                                    Firmato digitalmente 


